UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-KHTC

          Quảng Ngãi, ngày    tháng 02 năm 2023

V/v góp ý dự thảo Nghị quyết quy

định mức thu học phí đối với cơ sở

giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông, giáo dục thường xuyên công

lập năm học 2022- 2023 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi

          Kính gửi:
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

-  Các sở, ban ngành tỉnh;

-  Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh;

-  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020;

Căn cứ khoản 2, Điều 9 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của

Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 165/NQ-CP ngày 20/12/2022 của Chính phủ về học

phí đối với cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học 2022- 2023, trong đó, tại

điểm a khoản 1 Nghị quyết nêu:“Đối với học phí của các cơ sở giáo dục mầm

non, phổ thông công lập chưa tự đảm bảo chi thường xuyên: Giữ ổn định mức

thu học phí năm học 2022- 2023 bằng mức thu học phí của năm học 2021- 2022

do Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành áp dụng tại địa phương. Trường hợp

địa phương tăng học phí năm học 2022- 2023 thì ngân sách địa phương đảm

bảo phần chênh lệch tăng thêm so với số thu học phí năm học 2021- 2022”

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Công văn số 6555/UBND-KGVX

ngày 26/12/2022 về việc thực hiện Nghị quyết số 165/NQ-CP ngày 20/12/2022

của Chính phủ về học phí đối với cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học

2022-2023; Sở Giáo dục và Đào tạo đã dự thảo Tờ trình về việc đề nghị xây

dựng Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập năm học 2022- 2023 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi báo cáo UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh

Quảng Ngãi thống nhất chủ trương thực hiện và đã được Thường trực HĐND

tỉnh chấp thuận tại Công văn số 18/HĐND-VHXH ngày 02/02/2023. Trên cơ sở

đó, Sở Giáo dục và Đào tạo đã dự thảo Nghị quyết quy định mức thu học phí đối

với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công

lập năm học 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Để đảm bảo quy trình ban hành Nghị quyết theo đúng quy định của Luật ban

hành văn bản quy phạm phát luật, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị quý cơ quan, đơn vị

góp ý dự thảo Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập năm học 2022 - 2023

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (có dự thảo kèm theo) và gửi văn bản góp ý về Sở

Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi trước ngày 15/02/2023 để tổng hợp, thực hiện các

bước tiếp theo theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo rất mong sự phối hợp của quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh (để báo cáo);

- Thường trực tỉnh ủy (để báo cáo);

- UBND tỉnh ((để báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu:VT, KHTC (tđt).

 KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sỹ

		2023-02-04T08:27:56+0700
	Trần Sỹ

		2023-02-06T09:49:58+0700

		2023-02-06T09:49:58+0700

		2023-02-06T09:49:58+0700